
 

 60 

16 Seznam příloh 

1. Obrazová příloha 

2. Seznam nálezů 

3. Popis hrobů 

4. Katalog hrobů 

5. Katalog kategorií nálezů 

6. Fotografická dokumentace  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 61 

1. Obrazová příloha  

 
Obrázek 1: Lokalizace výzkumu (Unger 2009). 



 

 62 

 

Obrázek 2: Predikční model archeologických lokalit dle Danielisová 2005. Žluté body – místa nálezů z raného středověku, 

červená šipka – plocha výzkumu (Unger 2009).  

 

 

 

 
Obrázek 3: Zachycené funerální komponenty z raného středověku a vyznačení plošných výzkumů ArÚ AV ČR, Praha (A – 

stavba sokolovny, B – rýha pro vodovod, C – Velké a Malé Hradiště; Unger 2009). 

 



 

 63 

 
Obrázek 4: Letecké snímkování, červená šipka – místo pohřebiště (Unger 2009). 

 

 
Obrázek 5: Plán pohřebiště (Unger 2009). 



 

 64 

 
Obrázek 6: Plán pohřebiště v závislosti na druh pohlaví (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 

 

 

 

 

 
Obrázek 7: Plán pohřebiště s inventářem i bez inventáře (Jiří Unger, Anna Chvátalová) 



 

 65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obrázek 9: Pravěká proplavená keramika z hrobů. 

 
 

 

Obrázek 8: Keramické střepy z nádoby 44/09. 



 

 66 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek 10: Pískovec z hrobu 03. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Obrázek 11: Kresebná dokumentace raně středověkých nálezů ze zásypu. 1 – 13/09, železo; 2 – 11/09, železo; 3 – 4/09, 

keramika (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 



 

 67 

 

Tabulka 11: Přehled keramických střepů z hrobů. 

 

č. sáčku počet střepů (ks)hmotnost (g) datace kontext
4 1 40 raný středověk sběr na hromadách, po skrývce

20 1 5 pravěk obj. č. 25
21 2 55 pravěk obj. č. 16
25 2 20 pravěk obj. č. 6
27 1 15 pravěk obj. č. 16
46 1 15 pravěk obj. č. 3
5 1 15 pravěk obj. 24

11 2 45 pravěk obj. č. 8
14 3 60 pravěk obj. č. 25



 

 68 

 

Tabulka 12: Přehled keramických střepů z hrobů – proplavené.  

č. sáčku počet střepů (ks)hmotnost (g) datace kontext
5 1 9 pravěk obj. 24

11 2 11 pravěk obj. č. 8
14 3 7 pravěk obj. č. 25
20 3 14 pravěk obj. č. 24
23 3 6 pravěk obj. č. 30
27 1 6 pravěk obj. č. 17
31 1 4 pravěk obj. č. 5
33 1 11 pravěk obj. č. 13
43 1 4 pravěk obj. č. 13
44 3 27 pravěk obj. č. 7
57 1 6 pravěk obj. č. 17
71 1 4 pravěk obj. č. 25
76 2 12 pravěk obj. č. 25
79 3 9 pravěk obj. č. 13
85 2 12 pravěk obj. č. 2
88 2 12 pravěk obj. č. 6
91 1 3 pravěk obj. č. 3
99 2 13 pravěk obj. č. 6

101 6 63 pravěk obj. č. 28
103 1 6 pravěk obj. č. 17
106 2 6 pravěk obj. č. 25
108 3 13 pravěk obj. č. 13
111 3 12 pravěk obj. č. 25
113 2 10 pravěk obj. č. 28
117 3 16 pravěk obj. č. 5
124 2 11 pravěk obj. č. 2
129 2 10 pravěk obj. č. 24
140 1 7 pravěk obj. č. 18
142 1 8 pravěk obj. č. 18
148 5 33 pravěk obj. č. 14
154 2 11 pravěk obj. č. 25
159 1 5 pravěk obj. č. 8
161 3 22 pravěk obj. č. 21
168 3 34 pravěk obj. č. 30
173 1 7 pravěk obj. č. 12
177 1 5 pravěk obj. č. 27
180 1 4 pravěk obj. č. 16
183 3 9 pravěk obj. č. 11
185 4 11 pravěk obj. č. 5
188 3 10 pravěk obj. č. 18
194 2 12 pravěk obj. č. 23



 

 69 

2. Seznam nálezů 

 
 



 

 70 

 



 

 71 



 

 72 



 

 73 



 

 74 



 

 75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 76 

3. Popis hrobů 

Hrob. č. 02 (tabulka 13) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá písčitá hlína s drobty (5 %) po jedné delší straně 
vrstva světle šedé silně ulehlé písčité hlíny 
Nálezy ze zásypu: 11/09 – železný nůž z povrchu, typologie dle Balcárkové 2006 – typ III, 
rozměry: 93 x 11,8 (nejširší část) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,3 x 0,7 x 0,3 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: - 
Pohřbený jedinec: dítě neurčeného pohlaví; infans II (okolo 5 let); zachována 
fragmentární lebka, zlomky žeber, obratlů, kostí pánevních a fragmenty horních a dolních 
končetin bez epifýz; kostra leží na zádech s rukama podél těla; lebka ležící na levém 
spánku byla skloněna k rameni; hlava směřuje k Z; kostra bez patologických změn; tělesná 
výška dle Oliviera: cca 111-114 cm 
Hrobový inventář: 9 korálků, 1 esovitá záušnice, 1 prsten 
Popis artefaktů: 101/09 – páskový jednoduchý prsten z bronzu, u prstů pravé horní 
končetiny, průměr prstenu: 17,7 mm, síla drátu 1,2 mm; 115a/09 – skleněný korálek 
neurčeného typu modré barvy, rozměry: 0,3 x 0,1 cm; 115b/09 – skleněný hnědý korálek 
neurčitelného typu, rozměry: 0,5 x 0,2 cm; 121c/09 – skleněný korálek placatého typu 
modré barvy, rozměry: 0,2 x 0,1 cm; 255/09 – skleněný korálek kónického typu modré 
barvy, rozměry: 8 x 6 mm; 256/09 – skleněný korálek válcovitého typu modré barvy, 
rozměry: 11 x 6 mm; 257/09 – skleněný placatý (plochý oválný) korálek modré barvy, 
rozměry: 12 x 7 mm; 295/09 – skleněný korálek pravděpodobně kroužkovitého typ 
žlutohnědé barvy, rozměry: 9 x 5 mm; 296/09 – skleněný korálek typu válcovitého modré 
barvy, rozměry: 8 x 19 mm; 297/09 – skleněný typu kroužkovitého modré barvy, rozměry: 
5 x 9 mm; 298/09 – jantarový korálek kvádříkového tvaru s okosenými rohy, rozměry: 9 x 
8 mm; 299/09 – skleněný korálek kroužkovitého typu pískové barvy, rozměry: 8 x 6 mm; 
300/09 – jantarový korálek kvádříkového tvaru s okosenými rohy, rozměry: 5 x 9 mm ; 
258/09 – esovitá záušnice ze slitiny stříbra (přesnější složení záušnice (hm. %): Au: 1,32; 
Ag: 92,18; Cu: 3,82), je stočená z kulatého drátu přitom na jednom konci je drát roztepán 
a stočen do spirálky, rozměry: délka: 14,2 mm, šířka: 11,4 mm, síla: 1,3 mm 
Poznámka:   
 
Hrob č. 03 (tabulka 14) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína 
Nálezy ze zásypu: 8/09 – železný předmět neznámé funkce (17 ks, 90 g) – přebagrování 
při skrývce, 9/09, 10/09 - lidské kosti, 78/09 – lidské kosti – sběr při skrývce (3 ks, 32 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry:1,6 x 0,7 x 0,10 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: dva kameny po obvodu hrobové jámy 
Pohřbený jedinec: dospělý neurčeného pohlaví; adultus II-maturus I (okolo 35-50 let); 
zachovány fragmenty mozkovny, mandibula, zlomky žeber a dlouhé končetinové kosti; 



 

 77 

leží na zádech, hlava orientována k V; patologie: na mandibule jeden velký korunkový kaz 
zcela destruující korunku  
Hrobový inventář: obruč vědérka 
Popis artefaktů: 33/09 – obruč vědérka trojúhelníkovitého průřezu, rozměry: délka: 134 
mm, šířka: 7 mm 
Poznámka: V důsledku malého zahloubení došlo k deformaci hrobové jámy a pohřbeného 
jedince, a tak některé části jedince (lebka a pánev) byly těžkou mechanizací přemístěny na 
hromady, odkud byl materiál sesbírán.   
 
Hrob č. 04 (tabulka 15) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě šedo-hnědá silně ulehlá jílovitá hlína s příměsí světle šedo-žlutého silně 
ulehlého lehce písčitého jílu 
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,2 x 0,7 x 0,2 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: kameny po obvodu i uvnitř hrobové jámy 
Pohřbený jedinec: dítě neurčeného pohlaví; infans II (4-6 let); drť lebečních kostí, volné 
zuby, několik obratlových těl a drť kostí postkraniálního skeletu; hlava k Z; patologie: na 
předních trvalých zubech (řezáky, špičáky) hypoplázie skloviny 
Hrobový inventář: 3 korálky, 1 keramická nádoba 
Popis artefaktů: 279/09 – jantarový korálek dvojkónického osmibokého tvaru 
s facetovanou střední ploškou, rozměry: 0,8 x 0,3 cm; 280/09 – skleněný korálek 
segmentovaného typu modré barvy; 281/09 – jantarový korálek krychlového tvaru 
s okosenými rohy, rozměry: 0,5 x 0,4 cm; 433/09 – keramická nádoba hrncovitého tvaru 
s kalichovitým okrajem a soudkovito-kulovitým tvarem těla, v oblasti podhrdlí je tvořena 
jednoduchá, šroubovitě tažená, mělká rýha tzv. nekonečná linie, rýha je široká 2 mm a 
vytvořená ostrým, jemným hrotem rydla, rozměry nádoby: výška: 160 mm, ø okraje: 190 
mm, ø dna: 100 mm, hmotnost: 1226 g, barva střepového materiálu převládají světlé 
béžové barvy v kombinaci s kouřovým nádechem redukčních barev 
Poznámka: - 
 
Hrob č. 05 (tabulka 31) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: ve vzájemné superpozici s hrobem. č. 14 (hrob č. 5 se nachází nad 
hrobem č. 14) 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína 
Nálezy ze zásypu: 17/09 – dislokované kosti (4 ks, 37 g), 103/09 – dřevo – po skrývce ve 2. 
úrovni (4 ks, 102 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2 x 0,67 x 0,2 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: v oblasti hrudníku zachyceno dřevo, uvnitř hrobové jámy dva malé 
kameny 
Pohřbený jedinec: dospělý neurčeného pohlaví; maturnus I (40-55 let); kostra leží na 
zádech, lebka otočena na pravou stranu, dolní končetiny natažené, s pravou rukou podél 
těla, levou ohnutou do pravého úhlu a uloženou přes břicho, zachována fragmentární 



 

 78 

lebka, zbytky trupu a dlouhé končetinové kosti ve zlomcích; metricky: levý femur 
platymerní (82,9); hlava k Z;  
Hrobový inventář: bez inventáře 
Popis artefaktů: - 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 06 (tabulka 16) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá středně ulehlá písčitá hlína 
Nálezy ze zásypu: 25/09 – keramické střepy v I. úrovni ve výplni jámy (4 ks, 210 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,3 x 0,7 x 0,3 m; 
orientace SV–JZ 
Úprava hrobové jámy: - 
Pohřbený jedinec: dospělý neurčeného pohlaví; maturus II (50-60 let); kostra ležela na 
zádech, s rukama podél těla. Zachována poškozená lebka a neúplný poškozený 
postkraniální skelet; hlava k Z; Patologie: v chrupu 5 kazů, dvě intravitální ztráty, dvě 
ostitická ložiska (pod kořeny 25 a 26). Spondylotické lemy I. stupně na fovea dentis. 
Hrobový inventář: 1 nůž 
Popis artefaktů: 51/09 – železný nůž, zvláštní tvar s vyklenutým hřbetem (typologie dle 
Balcárková 2006), rozměry: délka: 161 mm, šířka: 24 mm (nejsilnější část), předmět má 
částečně dochované kovové jádro, předmět je rozlomen. 
Poznámka: - 
 
Hrob č. 07 (tabulka 31) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě šedo-hnědá silně ulehlá jílovitá hlína  
Nálezy ze zásypu: 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,7 x 0,42 x 0,3 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: - 
Pohřbený jedinec: dospělý neurčeného pohlaví; adultus I-II (20-40 let); Kostra ležela na 
zádech, s rukama podél těla. Z celého skeletu se zachovaly pouze drobné zlomky a volné 
zuby, povrch kostí je velmi zetlelý; hlava k Z 
Hrobový inventář: bez inventáře 
Popis artefaktů: - 
Poznámka: - 
 
Hrob č. 08 (tabulka 32) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: na spodu je vrstva tmavě šedo-bílá středně ulehlá písčitá hlína, na tuto vrstvu 
nasedá vrstva světle žluto-šedého lehce ulehlého písku, nad tím je vrstva tmavě hnědo-
černá silně ulehlá jílovitá hlína s příměsí světle žluto-oranžového středně ulehlého písku 



 

 79 

Nálezy ze zásypu: 13/09 – šipka nalezena v 1. úrovni po skrývce (1 ks, 13 g); 63/09 – 
keramické střepy v 1. úrovni po skrývce (14 ks, 18 g); 254/09 – bronzový slitek, rozměry: 
7,9 x 6 mm 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2 x 0,55 x 0,6 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: kámen uvnitř hrobové jámy ležící vedle pravé dolní končetiny 
Pohřbený jedinec: mužského pohlaví; adultus I (25-35 let); Kostra ležela na zádech, s 
rukama podél těla. Zachována poškozená lebka a poškozený postkraniální skelet; hlava 
k Z; metricky: lebka stenometopní (59,6), mesomandibulární (100,0). Pravý femur 
platymerní (76,5), levý femur platymerní (84,4), levá tibie euryknemní (77,1). Tělesná 
výška podle délky femuru metodou Bach-Breitingera střední (166,8 cm)  
Hrobový inventář: bez inventáře 
Popis artefaktů: - 
Poznámka: - 
 
Hrob č. 10 (tabulka 17) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: na dně žluto-bílý silně ulehlý jemnozrný písek, nad ním vrstva černo-hnědého 
středně ulehlého hlinitého jílu, nad tím světle žluto-hnědý středně ulehlý písčitý jíl, nad 
tou to vrstvou žluto-hnědý středně ulehlý hlinitý jíl s příměsí žlutého silně ulehlého 
jemnozrnného písku, na vrchu černé-hnědý středně ulehlý hlinitý jíl s promíšeninami 
šedého silně ulehlého jemnozrnného písku 
Nálezy ze zásypu:  
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,72 x 0,6 x 0,7 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: 405/09 – kámen vedle hlavy  
Pohřbený jedinec: dítě neurčeného pohlaví; infans III (6-10 let); Kostra uložená na zádech, 
s rukama podél těla, zachována fragmentární lebka a poškozený neúplný postkraniální 
skelet. Zachované zuby velmi křehké; hlava k Z 
Hrobový inventář: obruče a držadlo vědérka, železný předmět  
Popis artefaktů: 197/09 – železný předmět neznámé funkce, rozměry: 25 x 10 mm; 
432/09 – tři železné obruče trojúhelníkoitého a hranatého průřezu, průměr obručí je cca 
180 mm, části obručí jsou zcela zkorodované, nedochovalo se u nich žádné kovové jádro, 
obloukové držadlo hranatého průřezu je zakončené v podobě esovitě zahnutého háčku a 
ataše jsou kotvovitého typu. Rozpětí držadla dosahuje 160 mm 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 11 (tabulka 18) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo černý, silně ulehlý, hlinitý jíl s promíšením tmavě šedo-bílé, středně 
ulehlé písčité hlíny, světle žluto-hnědé, lehce ulehlým pískem a světle žluto-oranžovým 
středně ulehlým pískem 
Nálezy ze zásypu: 265/09 – keramické střepy ve východní polovina ve vrstvě 10-20 cm (6 
ks, 50 g) 



 

 80 

Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2,3 x 0,8 x 0,9 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: doklady možných negativů dřevěných konstrukcí, pod hlavou a 
pod nohami stopy napříč položených dřevěných fošen, za hlavou a pod nohama kůlové 
jamky, při horní hraně hrobové jámy 3 kůlové jamky po jejím východním obvodu 
Pohřbený jedinec: dospělý neurčeného pohlaví; adultus II-maturus I (30-45 let); 
Zachována lebka bez obličejové části (kromě mandibuly) a poškozený postkraniální skelet. 
Kostra ležela na zádech, s rukama podél těla; hlava k Z; Metricky: mozkovna brachykranní 
(82,6). Tělesná výška podle délky humeru metodou Bach-Breitingera pro muže střední 
(164,0 cm), pro ženy velká (163,0 cm) 
Hrobový inventář: 1 nůž 
Popis artefaktů: 382/09 – železný nůž typu IV (typologie dle Balcárková 2006), na 
předmětu jsou pozůstatky textilie, rozměry nože: délka: 152 mm, šířka: 15,6 mm, 
předmět má částečně dochované kovové jádro; textilie na noži – 2 fragmenty, textilní 
surovina neurčitelná, rozměry: 30x10, 18x8 mm, tkalcovská vazba je plátnová, barva 
tkaniny (současná) hnědorezavá, původní barva je neurčitelná, zákrut nití jedné soustavy 
velmi slabě zřetelná Z a zákrut nití druhé soustavy velmi slabě zřetelný Z, tloušťka nití 
obou soustav 0,4 mm 
Poznámka: - 
 
Hrob č. 12 (tabulka 32) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá, středně ulehlá, jílovitá hlína s příměsí světle žluto-oranžovou, 
středně ulehlou, písčitou hlínou, pozůstatky dřeva na dně  
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2 x 0,75 x 0,4 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: výrazné pozůstatky dřevěné truhly po celé ploše hrobu; 326/09 – 
pravá boční strana truhly ve 2. úrovni, 327/09 – levá boční strana truhly ve 2. úrovní, 
383/09 – vzorky truhly č. 1-12  
Pohřbený jedinec: ženského pohlaví; adultus I-II (25-35 let); Kostra ležela na zádech, 
lebku otočenou na pravou stranu, levou horní končetinu uloženou v klíně, pravou podél 
těla. Zachována poškozená lebka a neúplný poškozený skelet; hlava k Z; patologie: 
foramen supratrochleare dx (varieta), na zubech hypoplázie skloviny; metricky: levý femur 
platymerní (79,3), levá tibie euryknemní (71,4). Tělesná výška podle Bach-Breitingera 
velká (159,4 cm) 
Hrobový inventář: bez inventáře 
Popis artefaktů: - 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 13 (tabulka 33) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: převážně tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína s tmavě hnědo-žlutým silně 
ulehlým hlinitým jílem 
Nálezy ze zásypu:  



 

 81 

Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2 x 0,7 x 0,2 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: na dně hrobové jámy zachyceny možné negativy dřevěných 
konstrukcí v oblasti hlavy a pod nohama; 80/09 vzorek dřeva, jeden malý kámen v oblasti 
hrudi 
Pohřbený jedinec: ženského pohlaví; maturus I-II (40-60 let); Zachovány zlomky lebky a 
skrovné zlomky dlouhých končetinových kostí. Kostra ležela na zádech s rukama podél 
těla; hlava k Z 
Hrobový inventář: bez inventáře 
Popis artefaktů: - 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 14 (tabulka 33) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: nachází se pod hrobem č. 05 ve vzájemné superpozici 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína  
Nálezy ze zásypu: 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,84 x 0,48 x 0,2 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: - 
Pohřbený jedinec: dospělý neurčeného pohlaví; maturus II-senilis (nad 50 let); Zachováno 
poškozené cranium a neúplný poškozený postkraniální skelet; hlava k Z; metricky: 
mozkovna metriometopní (68,8). Levý femur platymerní (75,0), levá tibie mesoknemní 
(68,6); patologie: v chrupu 4 kazy – 2 zcela destruující korunku, 3 intravitální ztráty. 
Spondylotické změny na dens axis 
Hrobový inventář: bez inventáře 
Popis artefaktů: - 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 16 (tabulka 19) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína 
Nálezy ze zásypu: 21/09 – keramické střepy v 1. úrovni po skrývce (20 g), 27/09 – 
keramické střepy (24 g), 35/09 – dislokované kosti po skrývce (21 ks, 328 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,78 x 0,65 x 0,1 
m; orientace SV-JZ 
Úprava hrobové jámy: dva kameny při obvodu hrobové jámy 
Pohřbený jedinec: ženského pohlaví (dle lebeční znaků a gracility kostí); adultus II-
maturus I (25-40 let); Z kostry se zachovala pouze horní polovina trupu. Jedinec ležel na 
zádech, s rukama podél těla; hlava k Z; patologie: na zubech dva korunkové kazy  
Hrobový inventář: keramické střepy (keramická nádoba) 
Popis artefaktů: 44/09 – zachyceny pouze keramické střepy v nohách (10 ks, 80 g), které 
původně tvořily hrnec, na jednom střepu zachycena výzdoba v podobě rovnoběžných 
rytých pásů, barva střepového materiálu: převládají barvy šedivého spektra v kombinaci 
s kouřovým nádechem redukčních barev, v keramické směsi převažují rozplavené přírodní 



 

 82 

jílové suroviny, textura je jemně zrnitá, výpal byl pravděpodobně redukční s následnou 
oxidací  
Poznámka: v oblasti hlavy hrob porušen meliorací, dolní část těla chybí a pravděpodobně 
byla přemístěna již při hrubé skrývce  
 
Hrob č. 17 (tabulka 20) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě šedo-černá silně ulehlá jílovitá hlína 
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2 x 0,6 x 0,3 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: na dně hrobové jámy možné doklady negativů dřevěných 
konstrukcí, pod hlavou a pod nohama stopy napříč položených dřevěných fošen 
Pohřbený jedinec: mužského pohlaví; adultus II-maturus I (35-50 let); kostra ležela na 
zádech, s lebkou mírně skloněnou k levému rameni. Natažené horní končetiny směřovaly 
do klína. Zachována poškozená lebka a neúplný poškozený postkraniální skelet; Metricky: 
pravý femur platymerní (75,0), levý femur platymerní (82,4), levá tibie euryknemní (72,7). 
Tělesná výška podle Bach-Breitingera velká (170,3 cm); hlava k Z 
Hrobový inventář: keramická nádoba, korálek, 2x železné kování, ocílka, 2x nože, přezka 
Popis artefaktů: 36/09 – keramická nádoba u nohou hrncovitého tvaru s okrajem 
částečně dochovaným a tělem hruškovitého tvaru, v oblasti podhrdlí a maximální výdutě 
jednoduché ryté souběžné, vícenásobné linky v pásech pod sebou, na dnu se nachází 
špatně čitelná značka pravděpodobně jde o zvláštní hvězdu se dvěma zahnutýma 
nohama, nádoba vyrobena na kruhu, její rozměry: výška nádoby: 110 mm, ø okraje: 
nezměřitelný, ø dna: 80 mm, hmotnost nádoby 338 g, barva střepového materiálu 
převládají barvy šedivého spektra, tzv. středověký mor v kombinaci s kouřovým 
nádechem redukčních barev; 93/09 – část skleněného halštatského korálku žluté barvy 
s modrými očky nalezený pod levým kolenem, rozměry: 13 x 14 m (nejširší část); 94/09 
železné kování, má částečně dochované kovové jádro, není určena funkce, rozměry: délka 
36 mm, šířka: 6,2 mm; 39/09 – železná ocílka má částečně zachované kovové jádro, 
lyrovitého jednoduchého tvaru, rozměry: 90 x 42 mm; 39a/09 – železný nůž plně 
zmineralizované typu III (dle Balcárková 2006), rozměry: 124 x 19 mm; 39b/09 – železný 
nůž je plně zmineralizovaný typu I (dle Balcárková 2006), rozměry: 82 x 14 mm; přezka je 
plně zmineralizovaná, rozměry: 32 x 23 mm ; 39/09 – kování je plně zmineralizované, 
rozměry: 100 x 25 mm 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 18 (tabulka 21) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě černo-hnědý středně ulehlý hlinitý jíl 
Nálezy ze zásypu: 301/09 – uhlíky v západní polovině ve 2. úrovní (5 ks, 151 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,3 x 0,7 x 0,3 m; 
orientace SV–JZ 
Úprava hrobové jámy: - 



 

 83 

Pohřbený jedinec: dítě neurčeného pohlaví; infans II (1,5-2,5 let); Zachovány pouze 
tenkostěnné fragmenty mozkovny, zlomek dolní čelisti, volné zuby a několik zcela 
neidentifikovatelných zlomků kompakty dlouhých kostí; hlava k V 
Hrobový inventář: 7 korálků 
Popis artefaktů: 372/09 – skleněný korálek segmentovaného typu (1) transparentní, 
rozměry: 4 x 5 mm; 395/09 – skleněný korálek segmentovaného typu zlatavé barvy, 
rozměry: 4 x 6 mm; 396/09 – skleněný korálek segmentovaného typu zlaté barvy (pouze 
polovina korálku) rozměry: 7 x 8 mm; 406a/09 – skleněný korálek modré barvy kulovitého 
typu, rozměry: 5 x 3 mm; 406b/09 – skleněný korálek modré barvy kroužkovitého typu, 
rozměry: 4 x 2 mm; 406c/09 -kroužkovitého typu zelené barvy, rozměry: 2 x 1 mm ; 
406d/09 – skleněný korálek kulovitého tvaru hnědé barvy, rozměry: 6 x 3 mm 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 19 (tabulka 22) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: spodní vrstva tmavě šedo-žlutý silně ulehlý hlinitý jíl, vrchní vrstva tmavě hnědo-
černé středně ulehlé jílovité hlíny  
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry:1,2 x 0,5 x 0,25 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: uvnitř hrobové jámy jeden kámen 
Pohřbený jedinec: dítě neurčeného pohlaví; infans II (3-4 let); Zachovány pouze volné 
zuby a zlomek kosti skalní; hlava k Z 
Hrobový inventář: 15 korálků, 2 náušnic s očkem, 4 náušnice zachovány ve fragmentech, 
1 keramická nádoba 
Popis artefaktů: 49/09 – skleněný korálek segmentovaného typu modré barvy, rozměry: 7 
x 5 mm; 110/09 – skleněný korálek segmentovaného typu modré barvy, rozměry: 7 x 6 
mm; 111/09 – jantarový korálek kvádříkového tvaru s okosenými rohy, rozměry: 7 x 6 
mm; 112/09 – prázdný sáček; 113/09 – skleněný korálek kulovitého typu? zlaté barvy, 
rozměry: 6 x 4 mm; 114/09a skleněný korálek segmentovaného typu žluté barvy, 
rozměry: 10 x 5 mm; 114/09b – skleněný korálek kulovitého typu? zlaté barvy, rozměry: 5 
x 7 mm; 115/09 – skleněný korálek segmentovaného typu zlaté barvy, rozměry:  7 x 11 
mm; 116/09 – skleněný korálek segmentovaného typu zlaté/žluté barvy, rozměry: 12 x 6 
mm; 117/09 – jantarový korálek kvádříkového tvaru s okosenými rohy, rozměry: 1,3 x 11 
mm; 118/09 – skleněný korálek segmentovaného typu modré barvy, rozměry: 6 x 7 mm; 
119/09 – jantarový korálek dvojkónický osmiboký, rozměry: 9 x 11 mm; 120/09 – skleněný 
korálek kroužkovitého/kulovitého tvaru modré barvy, rozměry: 6 x 5 mm; 121a/09 – 
skleněný korálek placatého typu modré barvy (část korálku), rozměry: 4 x 6 mm; 121b/09 
– jantarový korálek kvádříkového tvaru s okosenými rohy, rozměry: 10 x 12 mm; 122/09 – 
skleněný korálek segmentovaného typu zlaté barvy, rozměry: 6 x 5 mm; 104/09 – 
náušnice bez ukončení, je stočená z kulatého drátu, povrch byl pokoven, vyrobená ze 
slitiny mědi a současně pokovena zlatem, rozměry: délka: 23,9 mm, síla 1,1 mm, záušnice 
je plně zmineralizovaná a zdeformovaná, chybí ji některé části; 105/09 – náušnice bez 
ukončení – zachovaly se jen fragmenty, vyrobena ze slitiny stříbra, rozměry: síla: 1,2 mm 
(nejsilnější část), čísti záušnice jsou vyrobeny z kulatého drátu, jedna část je na konci 
roztepána; 106/09 – náušnice bez ukončení – ulomená část, vyrobena ze slitiny stříbra, 



 

 84 

rozměry: délka: 12,1 mm, šířka: 10,2 mm, síla: 0,9 mm, je stočená z kulatého drátu; 
107/09 – náušnice bez ukončení vyrobená ze slitiny stříbra, rozměry: délka 12,9 mm, 
šířka: 8,6 mm, síla: 1,2 mm, je stočená z kulatého drátu, ulomená část ji chybí; 108/09 – 
náušnice s očkem vyrobená ze slitiny stříbra je stočená z kulatého drátu, na jednom konci 
je drát roztepán a stočen do spirálky, rozměry: délka: 13,8 mm, šířka: 13,2 mm, síla: 1,3 
mm; 109/09 – náušnice s očkem vyrobená ze slitiny stříbra a je stočená z kulatého drátu, 
který je na jednom konci roztepán a stočen do spirálky, rozměry: délka: 19,9 mm, šířka: 
10,1 mm, síla: 1,3 mm; 37/09 –  keramická nádoba hrncového tvaru s nedochovaným 
okrajem s hruškovitým tělem, v oblasti podhrdlí a maximální výdutě se nachází 
jednoduchá rytá vlnice, nádoba vyrobena na kruhu, rozměry nádoby: výška nádoby: 105 
mm, ø okraje: nezměřitelný, ø dna: 80 mm, hmotnost nádoby: 394 g, barva střepového 
materiálu převládá šedivého spektra, tzv. středověký mor, v kombinaci s kouřovým 
nádechem redukčních barev 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 20 (tabulka 23) 
Rok výzkumu: 2009 
Zásyp: tmavě hnědo-černá, silně ulehlá jílovitá hlína s promíšením světle šedo-oranžově 
silně ulehlým písčitým jílem  
Stratigrafický vztah: - 
Nálezy ze zásypu: 12/09 – uhlíky z povrchu (4 ks, 156 g), 267/09 – uhlíky z jižní čtvrtiny ve 
2. úrovni (7 ks, 64 g), 303/09 – uhlíky z druhé úrovně (700 g), 356/09 – uhlíky ze druhé 
úrovně 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,75 x 0,48 x 0,5 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: cca 20 cm nad samotným pohřbem zdokumentován větší kus 
ohořelého dřeva  
Pohřbený jedinec: ženského pohlaví; maturus II (nad 45 let); Zachována poškozená lebka 
a neúplný fragmentární postkraniální skelet. Kostra ležela na zádech s rukama podél těla; 
hlava k Z; patologie: v chrupu minimálně dva zubní kazy; metricky: lebka mesokranní 
(75,3), eurymetopní (72,1), mesomandibulární (99,0). Pravý femur platymerní (78,8), 
pravá tibie euryknemní (72,9) 
Hrobový inventář: 1 keramická nádoba, 1 přezka, 1 železný předmět  
Popis artefaktů: 435/09 – keramická nádoba hrncovitého typu s okrajem kalichovitým a 
vejčitým tělem, v oblasti podhrdlí a maximální výdutě se nachází jednořadé vodorovné 
linie, na dnu se nachází kolek ve tvaru jednoduchého stojatého, asymetrického kříže, 
nádoba vyrobena na kruhu, rozměry: výška nádoby: 140 mm, ø okraje: nezměřitelný, ø 
dna: 75 mm, hmotnost: 406 g, barva střepového materiálu převládají barvy šedého 
spektra, tzv. středověký mor, v kombinaci s kouřovým nádechem redukčních barev; 
407/09 – železný předmět neznámé funkce, má částečně dochované kovové jádro, je 
rozlomený na dvě části, rozměry: délka: 28,6 mm, šířka: 5 mm (nejširší část); 408/09 – 
železná přezka, má dochované kovové jádro, tvar D, rozměry: délka: 36,2 mm, výška: 28,4 
mm 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 21 (tabulka 24) 
Rok výzkumu: 2009 



 

 85 

Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: po delších stranách hrobové jámy světle šedo-oranžový silně ulehlý hlinitý jíl, 
většina zásypu vyplňuje tmavě hnědo-černá středně ulehlá jílovitá hlína s promíšeninou 
tmavě šedo-oranžovým středně ulehlým písčitým jílem a s krtčí norou 
Nálezy ze zásypu: 304/09 – dislokované kosti ve 2. úrovni (2 ks, 48 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,93 x 0,63 x 0,5 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: na dně hrobové jámy možné doklady negativů dřevěných 
konstrukcí, pod hlavou a pod nohami stopy napříč položených dřevěných fošen 
vetknutých do stěn jámy, pět kamenů lemuje obvod hrobové jámy 
Pohřbený jedinec: ženského pohlaví; adultus II-maturus I (25-40 let); Kostra ležela na 
zádech, páteř v hrudním úseku mírně vychýlena doleva od svislé osy, lebka otočena na 
pravou stranu. Pravá ruka položena na pánvi, levá podél těla. Zachována poškozená lebka 
a mírně poškozený postkraniální skelet; hlava k Z; metricky: mozkovna hyperdolichokranní 
(69,7). Oba femury hyperplatymerní (68,9), pravá tibie euryknemní (79,3), levá tibie 
euryknemní (84,6). Tělesná výška podle Bach-Breitingera velká (159,3 cm); patologie: 
zubní kaz. Na obou femurech slabý trochanter tertius (varieta) 
Hrobový inventář: 1 keramická nádoba, 1 nůž 
Popis artefaktů: 434/09 – keramická nádoba – hrnec nalezený u nohou jedince (výška 
nádoby: 120 mm, ø okraje: 120 mm, ø dna: 75 mm, hmotnost nádoby: 480 g), s vejčitým 
tělem, v oblasti podhrdlí se nachází jednoduché, jemně ryté souběžné, vícenásobné linky, 
nádoba vyrobená na kruhu, barva střepového materiálu: převládají světlé okrové barvy, 
v kombinaci s kouřovým nádechem redukčních barev, zejména u dna, na dnu nádoby se 
nachází špatně čitelná značka, pravděpodobně kříž, který je kulatě orámován; 302/09 – 
železný nůž v dřevěné pochvě (částečně dochovaná pochva), typ II (typologie dle 
Balcárková 2006), částečně dochované kovové jádro, některé části chybí nebo se úplně 
rozpadly, rozměry: délka: 79 mm, šířka: 12,2 mm (nejširší část) 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 23 (tabulka 25) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černý středně ulehlý hlinitý jíl 
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2,15x0,7x0,3 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: dva kameny lemují obvod hrobové jámy 
Pohřbený jedinec: ženského pohlaví; adultus I-II (20-35 let); Kostra ležela na zádech, s 
pažemi podél těla a lebkou otočenou a skloněnou k levému rameni. Zachováno několik 
fragmentů plochých lebečních kostí a volné zuby. Na levé kosti spánkové zelené zbarvení 
oxidy mědi (nalezena bronz. záušnice). Dále zachovány fragmenty horních končetin a 
neúplná kostra dolních končetin. Dva zlomečky kosti pánevní; hlava k Z; patologie: jako 
varieta – na obou femurech trochanter tertius; metricky: pravý femur hyperpltymerní 
(73,3), levý femur platymerní (75,9), pravá tibie euryknemní (75,0), levá tibie euryknemní 
(72,4). 
Hrobový inventář: 1 keramická nádoba, 1 železný předmět, 5 esovitých záušnic, 3 
bronzové slitky 



 

 86 

Popis artefaktů: 436/09 – keramická nádoba hrncovitého typu a s hruškovitým tělem, 
v oblasti podhrdlí se nachází jednoduchá souběžná rýha, na dnu se nachází kolek ve tvaru 
jednoduchého stojatého, asymetrického kříže s patkou, nádoba vyrobena na kruhu, 
rozměry nádoby výška: 120 mm, ø okraje: 130 mm, ø dna: 70 mm, hmotnost: 532 g, barva 
střepového spektra převládají barvy špinavě okrového spektra, střední sytosti, 
v kombinaci s kouřovým nádechem redukčních barev; 354/09 – železný předmět neznámé 
funkce, pocínován, z větší části má dochované jádro a je rozlomen, rozměry: délka: 41 
mm, šířka: 4 mm; 264/09 – esovitá záušnice vyrobená ze stříbra (podrobnější složení (hm. 
%): Ag: 89,93; Au: 1,6; Cu: 1,61) a stočená z kulatého drátu, na konci je roztepán a stočen 
do spirálky, rozměry: délka: 14,1 mm, šířka: 15,8 mm, síla: 2,2 mm; 323/09 – esovitá 
záušnice vyrobená ze stříbra a stočená z kulatého drátu, na konci roztepána a stočena do 
spirálky, rozměry: délka: 19,9 mm, šířka: 12,6 mm, síla: 2,4 mm; 352/09 – esovitá záušnice 
ze stříbra, stočená z kulatého drátu a je roztepána a stočena do spirálky na jednom konci, 
rozměry: délka: 12,6mm, výška: 19,8 mm, síla: 2,2 mm; 353/09 esovitá záušnice ze stříbra, 
je stočená z kulatého drátu a roztepána a stočena do spirálky, rozměry: délka: 12,1 mm, 
výška: 14, 8 mm, síla: 2,2 mm; 355/09 – esovitá záušnice ze stříbra, na konci roztepána a 
stočená do spirálky, rozměry: délka: 13,6 mm, šířka: 14,4 mm, síla: 1,9 mm; 282/09 – 
bronzový slitek, rozměry: 10,7 x 6,9 mm; 283/09 – bronzový slitek , rozměry: 10,7 x 7,7 
mm; 284/09 – bronzový slitek, rozměry: 14,8 x 9,1 mm 
Poznámka: - 
 
Hrob č. 24 (tabulka 26) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína s pozůstatky dřeva 
Nálezy ze zásypu: 14/09 – dislokované kosti při skrývce ve 2. úrovni (3 ks, 46 g), 29/09 – 
dřevo ve 2. úrovni (2 ks, 96 g), 30/09 – dřevo při skrývce ve 2. úrovni, vzorek č. 1 (4 ks, 99 
g), 31/09 – dřevo při skrývce ve 2. úrovni, vzorek č. 2 (?ks, 61 g), 32/09 – dřevo při skrývce 
ve 2. úrovni, vzorek č. 3 (9 ks, 83 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,6 x 0,55 x 0,2 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: dochovány relikty dřevěné rakve, jak v horních, tak i dolních partií 
hrobové jámy, na dně hrobové jámy pak i možné pozůstatky dřevěných konstrukcí (4 
kůlové jamky v linii V-Z) 
Pohřbený jedinec: ženského pohlaví; maturus I (40-50 let); Kostra ležela na zádech, s 
pravou rukou směřující do klína, s levou podél těla. Levá dolní končetina mírně pokrčená v 
koleni. Lebka otočena na levou stranu. Prostorové transformace vypovídají o existenci 
primárního dutého prostoru (rakve). Zachována poškozená lebka a neúplný postkraniální 
skelet; hlava k Z; patologie: zubní kaz, dvě intravitální ztráty, synostotický blok 
pravděpodobně L3 a L4 (okolní oblast porušena); metricky: pravý femur platymerní (77,4), 
levý femur platymerní (75,0), pravá tibie mesoknemní (64,5). Tělesná výška velká (159,3 
cm) 
Hrobový inventář: 1 náušnice s očkem, 1 náušnice zachovaná ve fragmentech, 1 slitek 
bronzu  
Popis artefaktů: 45/09 – náušnice s očkem z bronzu, stočená z kulatého drátu a na konci 
roztepána a stočena do spirálky, rozměry: délka: 15,1 mm, výška: 13,1 mm, síla: 1,2 mm; 
82/09 – fragment patrně náušnice s očkem, z bronzu a pokovena zlatem, je stočená 



 

 87 

z kulatého drátku, rozměry: délka: 15,8 mm, síla: 1,5 mm; 96/09 – slitek z mědi 
technologie odlévání, předmět je plně zmineralizovaný, rozměry: délka: 14,9 mm, šířka: 
10,1 mm 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 25 (tabulka 27) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína  
Nálezy ze zásypu: 15/09 – dislokace kostí při skrývce (1 ks, 19 g), 20/09 – keramické 
střepy po skrývce v 1. úrovni (13 ks, 217 g) 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2,2 x 0,7 x 0,15 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy: čtyři malé kameny jsou uvnitř hrobové jámy 
Pohřbený jedinec: dospělý neurčeného pohlaví; maturus I-II (40-60 let); zachována 
poškozená lebka a neúplný postkraniální skelet. Kostra ležela na zádech, s pažemi podél 
těla a lebkou otočenou na pravou stranu; metricky: pravý femur hyperplatymerní (69,7), 
pravá tibie mesoknemní (69,7), levá tibie euryknemní (71,9). Tělesná výška podle Bach-
Breitingera pro muže podprostřední (161,3 cm), pro ženy velká (161 cm); hlava k Z 
Hrobový inventář: 1 nůž, 1 keramická nádoba, 1 kostěná náušnice, 1 náušnice s očkem,  
Popis artefaktů: 38/09 – rozpadlá keramická nádoba (23 střepů, 1820 g) ve tvaru hrnce, 
na některých střepech zachycena výzdoba v podobě rovnoběžných rytých pásů, barva 
střepového materiálu převládají barvy šedivého spektra v kombinaci s kouřovým 
nádechem redukčních barev, v keramické směsi převažují rozplavené přírodní jílové 
suroviny, textura je jemně zrnitá, výpal byl pravděpodobně redukční s následnou oxidací; 
60/09 – kostěná náušnice bez známek výzdoby, průměr náušnice: 18 mm, síla: 2 mm; 
79/09 – bronzová náušnice s očkem, rozměry: 12,2 x 13,9 mm a síla jejího drátku 
dosahovala 1 mm; 98/09 – fragmenty železného nože s částečně zachovanou dřevěnou 
pochvou (fragmenty dřeva), kovové části mají částečně dochovaná kovová jádra, některé 
části chybí nebo se rozpadly 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 27 (tabulka 28) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě černo-hnědý středně ulehlý hlinitý jíl 
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,4 x 0,55 x 0,2 
m; orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy:  
Pohřbený jedinec: dítě neurčeného pohlaví; infans II (asi 5 let); Kostra ležela na zádech, s 
lebkou otočenou na pravou stranu. zachovány fragmenty lebky, a zlomkovité torzo 
postkraniálního skeletu; hlava k Z 
Hrobový inventář: 1 nůž 
Popis artefaktů: 357/09 – železný nůž s částečně dochovanou dřevěnou pochvou, 
rozměry: délka: 71,2 mm, šířka: 13,7 mm, typu II (typologie dle Balcárková 2006), 



 

 88 

předmět má částečně dochované kovové jádro, je rozpadlý na dvě části, u dřeva se jedná 
o částečně zmineralizované zbytky pochvy 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 28 (tabulka 29) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína s příměsí světle šedo-žlutého silně 
ulehlého lehce písčitého jílu  
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 2 x 0,75 x 0,4 m; 
orientace V–Z 
Úprava hrobové jámy:  
Pohřbený jedinec: mužského pohlaví; maturus II-senilis (nad 50 let); Kostra ležela na 
zádech v natažené poloze, s rukama podél těla. Zachovala se poškozená lebka a neúplný 
postkraniální skelet; hlava k Z; patologie: v chrupu 7 intravitálních ztrát, artrotické změny 
na dens axis, v pravém loketním a kolenním kloubu; metricky: lebka mesokranní (79,3), 
eurymetopní (69,9), mesomandibulární (1009). Pravý femur hyperplatymerní (71,8), levý 
femur platymerní (75,0), levá tibie euryknemní (70,9). Tělesná výška podle Bach-
Breitingera podprostřední (163,8 cm). 
Hrobový inventář: 1 nůž 
Popis artefaktů: 358/09 – železný nůž u pasu s částečně dochovanou dřevěnou pochvou, 
typ I (typologie dle Balcárková 2006), rozměry: délka: 128,8 mm, šířka: 14,4 mm, předmět 
má částečně dochované kovové jádro, na povrchu nože je dochovaný kousek dřeva, 
pravděpodobně jde o pozůstatek pochvy 
Poznámka: -  
 
Hrob č. 30 (tabulka 30) 
Rok výzkumu: 2009 
Stratigrafický vztah: - 
Zásyp: tmavě hnědo-černá silně ulehlá jílovitá hlína  
Nálezy ze zásypu: - 
Hrobová jáma: tvar půdorysu obdélníkový se zaoblenými rohy; rozměry: 1,96 x 0,7 x 0,15 
m; orientace SV–JZ 
Úprava hrobové jámy: dva malé kameny lemují hrobovou jámu 
Pohřbený jedinec: mužského pohlaví; maturus I-II (45-60 let); Kostra ležela na zádech, s 
pravou rukou v klíně, s levou rukou pod pánví, s lebkou otočenou na levou stranu a 
skloněnou k rameni. Kosti trupu byly anatomicky zpřeházeny; hlava k Z; patologie: v 
chrupu 9 kazů, jedna intravitální ztráta, jedno ostitické ložisko. Slabá spondylartróza na 
dens axis; metricky: lebka eurymandibulární (109,2). Pravý femur hyperplatymerní (73,3), 
levý femur hyperplatymerní (68,8), pravá tibie mesoknemní (68,8), levá tibie mesoknemní 
(66,7). Tělesná výška podle Bacha-Breitingera střední (164 cm). 
Hrobový inventář: 1 nůž, fragmenty kostí železa a dřeva 
Popis artefaktů: 95/09 – železný nůž, typ I (typologie dle Balcárková 2006), rozměry: 185 
x 22,8 mm; 368/09 – železné fragmenty obručí z vědra, fragmenty nemají dochované 
kovové jádro, vnitřek mají dutý; 369/09 – fragmenty kosti, železa a dřeva, zkorodované 



 

 89 

fragmenty, které nemají vůbec zachované jádro; 370/09 – fragmenty železa, 
zkorodované, kovové jádro se vůbec nedochovalo  
Poznámka: -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 90 

4. Katalog hrobů 

 
Vysvětlivky: 
 
B – bronzové slitky 
D – dítě  
F – železné předměty  
K – skleněné a jantarové korálky 
Ke – keramické nádoby  
M – muž  
N – dospělí neurčeného pohlaví 
P – prsten 
Z – esovitá záušnice, náušnice s očkem, fragmenty náušnic/záušnic 
Ž – žena  
  



 

 91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

Tabulka 13: Hrob 02. Inventář: K1 – 256/09, sklo; K2 – 257/09, sklo; K3 – 255/09, sklo; K4 – 298/09, jantar; K5 – 299/09, sklo; 

K6 – 295/09, sklo; K7 – 300/09, jantar; K8 – 297/09, sklo; K9 – 296/09, sklo; K10 – 115a/09, sklo; K11 – 115b/09, sklo; K12 – 

121a/09, sklo; Z1 – 258/09, stříbro; P1 – 101/09, bronz (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 

N 

Tabulka 14: Hrob 03. Inventář: F1 – 33/09, část železné obruče vědérka (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 



 

 92 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

D 

Tabulka 15: Hrob 04. Inventář: K1 – 279/09, jantar; K2 – 280/09, sklo, K3 – 281/09, jantar; Ke1 – 433/09 (Jiří Unger, Anna 

Chvátalová). 

 

Tabulka 16: Hrob 06. Inventář: F1 – 51/09, železný nůž (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 

N 



 

 93 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

N 

Tabulka 17: Hrob 10. Inventář: F1 – 432/09, železné obruče a držadlo; F2 – 197/09, železný předmět neznámé funkce (Jiří 

Unger, Anna Chvátalová). 

 

Tabulka 18: Hrob 11. Inventář: F1 – 382/09, železný nůž (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 



 

 94 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ž 

M 

Tabulka 19: Hrob 16. Inventář: Ke1 – 44/09, vybrané střepy (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 
 

Tabulka 20: Hrob 17. Inventář: K1 – 93/09, sklo; Ke1 – 36/09; F1 – 39/09, ocílka, přezka, dva nože a kování, železo; F2 – 94/09, 

železné kování (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 



 

 95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

D 

Tabulka 21: Hrob 18. Inventář: K1 – 372/09, sklo; K2 – 395/09, sklo; K3 – 396/09, sklo; K4-K7 – 406a,b,c,d/09, 

sklo (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

Tabulka 22: Hrob 19. Inventář: K1 – 110/09, sklo; K2 – 111/09, jantar; K3 – 114a/09, sklo; K4 – 113, sklo; K5 – 114b/09, K6 – 

115/09, sklo; K7 – 116/09, sklo; K8 – 117/09, jantar; K9 – 118/09, sklo; K10 – 119/09, jantar; K11 – 120/09, sklo; K12 – 121/09, 

jantar; K13 – 122/09, sklo; K14 – 261/09, sklo; K15 – 49/09, sklo; Ke1 – 37/09; Z1 – 104/09, bronz s malým množstvím zlata; 

Z2 – 105/09, stříbro; Z3 – 106/09, stříbro; Z4 – 107/09, stříbro; Z5 – 108/09, stříbro; Z6 – 109/09, stříbro (Jiří Unger, Anna 
Chvátalová). 



 

 96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ž 

Ž 

Tabulka 23: Hrob 20. Inventář: Ke1 – 435/09; F1 – 408/09, železná přezka; F2 – 407/09, předmět neznámé funkce (Jiří Unger, 

Anna Chvátalová). 

Tabulka 24: Hrob 21. Inventář: F1 – 302/09, železný nůž; 434/09 – keramika (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 



 

 97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ž 

Ž 

Tabulka 25: Hrob 23. Inventář: B1 – 282/09; B2 – 283/09 ; B3 – 284/09; Ke1 – 436/09; Z1 – 323/09, stříbro; Z2 – 355/09, 

stříbro; Z3 – 264/09, stříbro; Z4 – 352/09, stříbro; Z5 – 353/09, stříbro; F1 – 354/09, železný předmět neznámé funkce (Jiří 

Unger, Anna Chvátalová) 

 

Tabulka 26: Hrob 24. Inventář: B1 – 96/09; Z1 – 45/09, bronz; Z2 – 82/09, bronz s malým množstvím zlata (Jiří Unger, 

Anna Chvátalová). 



 

 98 

 
Tabulka 27: Hrob 25. Inventář: F1 – 98/09, fragmenty železného nože s pozůstatky dřevěného pouzdra; Ke1 – 38/09; Z1 

– 60/09, kost; Z2 – 79/09, bronz (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D 

Tabulka 28: Hrob 27. Inventář: F1 – 357/09, železný nůž s pozůstatky dřevěné pochvy (Jiří Unger, Anna 

Chvátalová). 

 

N 



 

 99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M 

M 

Tabulka 29: Hrob 28. Inventář: F1 – 358/09, železný nůž (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 

Tabulka 30: Hrob 30. Inventář: F1 – F3 – 368/09 – 370/09, železné předměty neznámé funkce (F2-F3 nepodařilo se kresebně 

zdokumentovat); F4 – 95/09, železný nůž (Jiří Unger, Anna Chvátalová). 

 



 

 100 

 
 Tabulka 31: Hroby: 05, 07 (Jiří Unger). 

 
 
 
 

 

 
 Tabulka 32: Hroby: 08, 12 (Jiří Unger). 

 



 

 101 

 
 Tabulka 33: Hroby: 13, 14 (Jiří Unger). 

 



 

 102 

5. Katalog nálezů 

 
Tabulka 34: Nože. 1 – 98/09; 2 – 11/09; 3 – 357/09; 4 – 39a/09; 5 – 302/09; 6 – 358/09; 7 – 39b/09; 8 – 382/09; 9 – 

95/09; 10 – 51/09. 

 



 

 103 

 
Tabulka 35: Esovité záušnice, náušnice s očkem, fragmenty náušnic/záušnic, prsten. 1 – 105/09; 2 –  82/09; 3 – 104/09; 

4 – 107/09; 5 – 106/09; 6 – 45/09;  7 – 79/09; 8 – 108/09; 9 – 109/09; 10 – 258/09; 11 – 355/09; 12 – 323/09; 13 – 

352/09; 14 – 353/09; 15 – 264/09; 16 – 101/09. 

 



 

 104 

 
Tabulka 36: Skleněné korálky. 1 – 110/09. 2 – 261/09; 3 – 280/09; 4 – 122/09; 5 – 295/09; 6 – 372/09; 7 – 113/09; 8 – 

395/09; 9 – 406d/09; 10 – 406a/09; 11 – 406b/09; 12 – 406c/09; 13 – 118/09; 14 – 120/09; 15 – 299/09; 16 – 297/09; 

17 – 114b/09; 18 – 297/09; 19 – 257/09; 20 – 396/09; 21 – 116/09; 22 – 121a/09; 23 – 49/09; 24 – 115a/09; 25 -

115b/09; 26 – 115/09; 27 – 114a/09; 28 – 296/09; 29 – 256/09; 30 – 93/09. 

 

 
Tabulka 37: Jantarové korálky.1 – 111/09; 2 – 281/09; 3 – 279/09 4 – 300/09; 5 – 121b/09; 6 – 119/09; 7 – 117/09; 8 – 

298/09. 

 



 

 105 

 
Tabulka 38: Keramické nádoby 1. část. 1 – 37/09; 2 – 435/09; 3 – 36/09; 4 – 434/09; 5 – 433/09; 6 – 436/09. 

 



 

 106 

 
Tabulka 39: Keramické nádoby 2. část a střep ze zásypu. 1 – 4/09; 2 – 44/09; 3 – 38/09. 

 



 

 107 

 
Tabulka 40: Železné obruče a držadlo z vědra. 1-4 – 432/09.  

 



 

 108 

 
Tabulka 41: Fragmenty železných obručí z věder a fragmenty z různých materiálů (3, 5). 1 – 8/09; 2 – 33/09; 3 – 370/09; 

4 – 368/09; 5 – 369/09. 

 



 

 109 

 
Tabulka 42: Železné předměty. 1 – 3/09; 2 – 407/09; 3 – 354/09; 4 – 94/09; 5, 7, 8 – 39/09; 6 – 408/09; 9 – 197/09. 

 



 

 110 

 
Tabulka 43: Přehled nálezů z hrobů: 2-6, zásypu 1, 7-8. 1 – 254/09; 2 – 282/09; 3 – 283/09; 4 – 284/09; 5 – 96/09; 7 – 

13/09; 8 – 1/09. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 111 

6. Terénní dokumentace 

 

 
Tabulka 44: Terénní dokumentace. Hroby: 02, 03, 04, 05 (Unger 2008). 

 



 

 112 

 
Tabulka 45: Terénní dokumentace. Hroby: 06, 07, 08, 10 (Unger 2008). 

 
 



 

 113 

 
Tabulka 46: Terénní dokumentace. Hroby: 11, 12, 13, 14 (Unger 2008). 

 
 
 
 
 
 
 



 

 114 

 
Tabulka 47: Terénní dokumentace. Hroby: 16, 17, 18, 19 (Unger 2008). 

 



 

 115 

 
Tabulka 48: Terénní dokumentace. Hroby: 20, 21, 23, 24 (Unger 2008). 

 



 

 116 

 
Tabulka 49: Terénní dokumentace. Hroby: 25, 27, 28, 30 (Unger 2008). 

 
 
 
 
 
 
 


